
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  3
del  13/01/2011

Tariffe e contribuzioni - Politiche Sociali e Pubblica 
Istruzione anno 2011.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì tredici del mese di gennaio alle ore 12.00 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta degli Assessori: 
Alle Politiche Sociali, Severina Mascia; 
Pubblica Istruzione, Rita La Tosa; 
 
PREMESSO che: 
-  questo ente, provvede alla gestione di Servizi Sociali Scolastici a “ domanda individuale” per i 
quali è prevista per legge una contribuzione al costo del servizio da parte dell’ utente e nello 
specifico i servizi : 
 
Politiche Sociali 
 

• Assistenza Domiciliare ( quota mensile determinata con parametri regionali – dati ISTAT . 
minimo vitale); 

 
• Asilo Nido ( retta mensile) da € 200,00 a  € 220,00; 

 
Pubblica Istruzione: 
 

• Scuolabus ( quota di istruzione una tantum annuale ) da € 90,00 a € 100,00; 
 
Mensa Scolastica ( buoni pasto suddivisi per tipologia di scuola frequentata) : 
 

• Materna: da € 1,80 a € 2,00 per singolo buono pasto; 
• Elementare: da €  2,50 a € 2,70 per singolo buono pasto; 
• Medie: € 3,00 per singolo buono pasto ( nel caso il servizio venga attivato); 

 
-  tali servizi sono affidati, per la quasi totalità, a soggetti esterni mediante procedure d’appalto e 
che tali appalti hanno durata pluriennale e che l’art. 115 del D.Lgs n. 163/06 prevede     
l’obbligatorietà  della   clausola  di revisione  periodica dei prezzi; 
 
VERIFICATO   che tale adeguamento operato sui contratti crea maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica e pertanto si ritiene doveroso provvedere ad un adeguamento delle entrate; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’ art. 149 del D. Lgs. 267/2000 tra gli adempimenti collegati all’ 
approvazione del bilancio 2011 risulta essere previsto che allo stesso documento contabile debbono 
essere allegati i documenti con i quali si determinano le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali 
detrazioni; 
 
VISTO  l’ art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che demanda alla competenza della Giunta Comunale gli atti 
amministrativi che non siano per legge attribuibili al Consiglio e tra i quali rientra pertanto quella di 
apportare modifiche alle aliquote delle tariffe per i servizi locali e a domanda individuale; 
 
RITENUTO  pertanto di dover procedere con il presente a rideterminare gli importi delle tariffe e 
contribuzioni, per i Servizi Sociali e Scolastici come sopraindicato; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese  
 

D E L I B E R A  
 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte  integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI RIDETERMINARE le tariffe di contribuzione per i Servizi Sociali e Scolastici a domanda 
individuale relativi all’anno scolastico 2011/2012 cosi come segue: 
 
 



Politiche Sociali: 
 
• Assistenza Domiciliare ( quota mensile determinata con parametri regionali – dati ISTAT . 

minimo vitale); 
 

• Asilo Nido ( retta mensile) da € 200,00 a  € 220,00; 
 
 
Pubblica Istruzione: 
 

• Scuolabus ( quota di istruzione una tantum annuale ) da € 90,00 a € 100,00; 
Mensa Scolastica ( buoni pasto suddivisi per tipologia di scuola frequentata) : 
 

• Materna: da € 1,80 a € 2,00 per singolo buono pasto; 
• Elementare: da €2,50 a € 2,70 per singolo buono pasto; 
• Medie: € 3,00 per singolo buono pasto ( nel caso il servizio venga attivato) 

  
Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D. lgs. 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/01/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/01/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 18/01/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 1058 del 18/01/2011).

Tortolì, 18/01/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


